[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	27.03.2018
	№
	208

Об утверждении Положения о порядке

подготовки и утверждения документации

по планировке территории городского
округа Троицк в городе Москве
         В соответствии с Федеральным Законом «Градостроительный Кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Законом города Москвы  от 6.11. 2002 г №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом городского округа Троицк, администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения документации по планировке территории городского округа Троицк в городе Москве (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Троицка от 12.11.2009 г.     № 1088.

3. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в еженедельной газете городского
округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск», размещению на официальном сайте администрации городского округа Троицк.
4. Контроль  за  исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации
городского округа Троицк в городе Москве Л.В.Тетеркина.
Глава городского округа                                                                                                       В.Е.Дудочкин
                                                                                               Приложение

                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                               городского округа Троицк в городе Москве
                                                                                               от 27.03.2018№ 208
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки и утверждения

документации по планировке территории

городского округа Троицк в городе Москве

I. Общие положения
1.1. Подготовка и утверждение документации по планировке территории осуществляется в соответствии со статьями  41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Водным кодексам Российской Федерации, генеральным планом городского округа Троицк, Правилами землепользования и застройки городского округа Троицк, иными нормативно-правовыми актами  и настоящим Положением.
1.2.  Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

1.3. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капитального строительства является обязательной в следующих случаях:

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в связи с размещением объекта капитального строительства федерального, регионального или местного значения;

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;

3) необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с земельным законодательством образование земельных участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;

4) размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и более муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов);

5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением случая, если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории.

1.4. Видами документации по планировке территории являются:

1) проект планировки территории;

2) проект межевания территории.

1.5. Применительно к территории, в границах которой не предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, а также не планируется размещение линейных объектов, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта планировки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43  Градостроительного кодекса Российской Федерации.

1.6. Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 настоящей статьи. Подготовка проекта межевания территории осуществляется в составе проекта планировки территории или в виде отдельного документа.

II. Порядок подготовки и утверждения документации

по планировке территории

2.1. Подготовка документации  по планировке территории осуществляется на основании постановления администрации городского округа Троицк, за исключением случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45  Градостроительного кодекса Российской Федерации, по собственной инициативе либо на основании предложений физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории.
2.1.1. В случае подготовки документации по планировке территории по инициативе администрации городского округа Троицк финансирование работ осуществляется за счет средств местного бюджета.

2.1.2. В случае подготовки документации по планировке территории на основании предложений физических и юридических лиц, финансирование работ производится за счет собственных средств заинтересованных лиц.

2.2. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются самостоятельно:

1) лицами, с которыми заключены договоры о развитии застроенной территории, договоры о комплексном освоении территории, в том числе в целях строительства стандартного жилья, договоры о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления;

2) лицами, указанными в части 3 статьи 46.9 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по планировке территории в целях их реконструкции;

4) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае подготовки документации по планировке территории для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения.

2.2.1. В случае подготовки документации по планировке территории заинтересованными лицами, указанными в п. 2.2. настоящего положения, принятие решения (постановления) администрации городского округа о подготовке документации по планировке территории не требуется.

2.3. Указанное в п. 2.1. настоящего Положения постановление подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение трех дней со дня принятия такого решения и размещается на официальном сайте городского округа в сети "Интернет".

2.4. Со дня опубликования постановления о подготовке документации по планировке территории физические или юридические лица вправе представить в администрацию городского округа свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке территории.

2.5. Заинтересованные лица, указанные в  п.2.2.  настоящего Положения, осуществляют подготовку документации по планировке территории в соответствии с требованиями, указанными в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и направляют ее для утверждения в администрацию городского округа.

2.6. Администрация городского округа осуществляет проверку документации по планировке территории на соответствие требованиям, установленным частью 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. По результатам проверки администрация городского округа  принимает соответствующее решение о направлении документации по планировке территории Главе городского округа  или об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

2.7. Проекты планировки территории и проекты межевания территории, решение об утверждении которых принимается в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации  администрацией городского округа, до их утверждения подлежат обязательному рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

2.8. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории не проводятся, если они подготовлены в отношении:

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и застройки предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному юридическому лицу;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.

2.9. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории проводятся в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам в сфере градостроительной деятельности», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Троицк в городе Москве от 30.01.2014 № 70/14, с учетом настоящего Положения.

2.10. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня оповещения жителей об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

2.11. Администрация городского округа направляет Главе городского округа подготовленную документацию по планировке территории, протокол общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не позднее чем через пятнадцать дней со дня проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

2.12. Глава городского округа с учетом протокола общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой документации и о направлении ее на доработку с учетом указанных протокола и заключения.

2.13. Основанием для отклонения документации по планировке территории, подготовленной лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и направления ее на доработку является несоответствие такой документации требованиям, указанным в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. В иных случаях отклонение представленной такими лицами документации по планировке территории не допускается.

2.14. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки территории и проекты межевания территории) подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на официальном сайте городского округа Троицк в сети "Интернет".